
   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ 

E 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JACAREÍ 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE JACAREÍ 

2021 - 2040 

 
Fonte: (adapt.): JACAREÍ (2018) 

DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO 

 

VM ENGENHARIA DE RECURSOS HÍDRICOS 

SETEMBRO DE 2021 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 2 

COORDENAÇÃO 

Engenheiro Civil 
Marcelo Malheiros Duclerc Verçosa 

CREA-SP 0600416758 
(16) 9.9115.8663 

contato@vmengenharia.com.br 
 

Engenheira Civil 
Heloísa Kelm Verçosa 
CREA-SP 5069696750 

(16) 99251.1472 
[...]
os conjuntos motobomba não restando nenhum equipamento como reserva operacional. 

Dessa forma, é identificada uma fragilidade desse sistema de captação em termos 

operacionais, fato que é agravado por se tratar de uma limitação na época do verão, 

quando as demandas para o abastecimento da sede tendem a serem maiores. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 51 

Tendo em vista a realidade de limitação das captações auxiliares reportada pelos 

técnicos do SAAE, presume-se que as capacidades dos conjuntos de recalque das captações 

auxiliares devem estar equivocadas e deverão ser melhor avaliadas na sequência dos 

trabalhos. A presente análise é baseada nas informações de vazão coletadas com o SAAE 

no início dos trabalhos, como existem inconsistências, foi solicitado ao SAAE a revisão 

ou confirmação dos dados preliminares para que essa avaliação seja revisada na sequência 

dos trabalhos. 

Com relação à captação principal, os operadores não apresentaram nenhuma queixa 

quanto ao atendimento das demandas para a alimentação da ETA, sendo que os conjuntos 

motobomba existentes são suficientes para o atendimento, havendo reserva operacional e 

acionamento dos mesmos de forma escalonada para o atendimento das variações diárias 

de demanda. 

Também observa-se que o estado de conservação em geral é bom, sem o 

comprometimento do desempenho de nenhuma unidade. A captação auxiliar fixa na 

margem é mais nova e, portanto, com instalações e conjuntos motobomba em excelente 

estado de conservação, não se justificando qualquer tipo de intervenção. Por outro lado, a 

captação flutuante mais antiga apresenta espaço reduzido para a instalação de 

motobombas de maior porte que possam aumentar a capacidade de captação do conjunto 

de captações auxiliares e, consequentemente, estabelecer reserva operacional para a 

solução do problema operacional observado anteriormente.  

A seguir são apresentadas algumas fotos do sistema de captação ora considerado e, 

no documentário fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais 

detalhada dessa unidade. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 52 

 

Foto 1 Vista da captação auxiliar mais nova, fixa na margem 

 

 

Foto 2 Vista dos tubos rígidos de PEAD de adução da captação auxiliar mais nova até o poço de sucção da captação principal 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 53 

 

Foto 3 Vista da captação auxiliar flutuante mais antiga e dos mangotes flexíveis de adução até o poço de sucção da captação principal 

 

 

Foto 4 vista do poço seco e conjuntos motobomba, do tipo bipartidos, da captação principal. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 54 

 

Foto 5 Vista dos painéis de energização e comando dos conjuntos motobomba da captação principal. 

1.4.1.2. ETA CENTRAL 

Com relação ao tratamento da água, o principal sistema é baseado na concepção 

convencional de ciclo completo, formado pelas etapas sequenciais de coagulação, 

floculação, sedimentação, filtração e condicionamento químico final da água filtrada.  

Através de uma avaliação estimativa com base nas dimensões principais das 

unidades desse sistema de tratamento, considerando os parâmetros operacionais básicos 

recomendados pela literatura e normas técnicas pertinentes, verificou-se que sua 

capacidade na etapa de decantação estaria limitada a faixa de 500 a 600 L/s, contudo a 

etapa de filtração apresenta capacidade da ordem dos 1500 L/s, conforme apresentado a 

seguir: 

Dimensões dos floculadores: 

 2 unidades com (ETA 1) 

o Comprimento = 12,3 m 

o Largura = 11,6 m 

o Prof. Útil = 3 m 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 55 

 2 unidades com (ETA 2) 

o Comprimento = 12 m 

o Largura = 11,9 m 

o Prof. Útil = 3 m 

o Volume total = 1713 m³ 

 p/td = 30 minutos (NBR 12.216/92) 

 Q viável = 57 m³/min   ou   950 L/s 

Dimensões dos decantadores:  

 2 unidades com (ETA 1) 

o Comprimento = 28 m 

o Largura = 12 m 

 2 unidades com (ETA 2) 

o Comprimento = 30 m 

o Largura = 12 m 

 Área total =1392 m² 

 p/ taxa de aplicação superficial = 40 m³/m² x dia (NBR 12.216/92) 

 Q viável = 650 Ls 

Dimensões dos filtros:  

 4 unidades com (ETA1) 

o Comprimento = 8 m 

o Largura = 7 m 

 3 unidades com (ETA2) 

o Comprimento = 8 m 

o Largura = 6,5 m 

 Área total =380 m² 

 p/ taxa de aplicação superficial = 360 m³/m² x dia (NBR 12.216/93) - 
Máxima para leito de areia e antracito 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 56 

 Q viável = 1580 L/s  (máxima) 

Cabendo pontuar que as vazões nominais são de 350 L/s para ETA 2 e 1000 L/s 

para ETA1.  

Segundo os relatórios operacionais anuais fornecidos pelo SAAE, esse sistema de 

tratamento tem operado com as seguintes vazões de água bruta afluentes no período de 

2018 a 2021. 

 Ano de 2018: 

o Vazão média anual = 556 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (fevereiro): 458 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (outubro): 658 L/s 

 Ano de 2019: 

o Vazão média anual = 700 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (fevereiro): 647 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (dezembro): 750 L/ 

 Ano de 2020: 

o Vazão média anual = 764 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (março): 700 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (outubro): 800 L/s 

 Ano de 2021 (até julho): 

o Vazão média anual = 768 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (março): 658 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (julho): 877 L/s 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 57 

A água bruta captada no rio Paraíba do Sul apresenta variações qualitativas sazonais 

com relação à cor aparente e turbidez conforme apresentado no gráfico a seguir. Esse 

comportamento é típico de corpos hídricos de escoamento lótico, que são afetados pelo 

regime de chuvas intensas típicos do período de verão, quando ocorre piora de qualidade 

da água bruta com picos bastante significativos de cor e turbidez, enquanto que nos 

períodos de estiagem característicos dos meses de inverno as águas brutas apresentam 

melhor qualidade em termos de sólidos. Portanto, embora o regime de descargas do 

reservatório de Santa Branca afete a disponibilidade hídrica de forma quantitativa, não tem 

efeito sobre o regime de variação sazonal de qualidade da água do rio Paraíba do Sul. Nos 

períodos de verão nos últimos anos foram observados picos médios diários da ordem de 

300 UC e 100 UT respectivamente para a cor aparente e turbidez, e valores máximos 

diários de até 2000 UC e 1400 UT. Ao longo do restante do ano, os valores médios diários 

se estabilizam, ficando baixo de 100 UC e 50 UT respectivamente para a cor aparente e 

turbidez. 

Valendo-se da análise dos dados pode-se afirmar que a cor indicada e seu 

comportamento no tempo possui como principal motivador a própria turbidez (cor 

aparente), parâmetro diretamente ligado às chuvas, e de modo a corroborar essa tese foi 

elaborado o gráfico em que são mostrados os dados de chuva em conjunto com os de cor 

e turbidez apresentado a seguir. Além disso, a cor caso fosse provinda de algum efluente 

industrial provavelmente acarretaria em dificuldades operacionais para sua remoção na 

ETA, fato que não foi reportado pelos operadores. 

 

 

 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 58 

 

 

 

Figura 8 Variação sazonal dos valores diários de cor e turbidez da água bruta captada no rio Paraíba do Sul 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 59 

Segundo informado pelos operadores da ETA Central, mesmo nos períodos de piora 

da qualidade da água bruta captada quando das ocorrências de chuvas intensas, a operação 

da ETA não chega a ser muito comprometida em termos gerais. Nos casos mais críticos as 

carreiras de filtração são reduzidas e a dosagem de coagulantes é aumentada para manter 

o bom desempenho da etapa inicial de coagulação, conforme pode ser observado no 

gráfico apresentado a seguir. Nesse mesmo gráfico observa-se que o aumento da dosagem 

de coagulante não é acompanhado por um aumento na dosagem de cal hidratada para 

ajuste do pH de coagulação, indicando sinais de que a água do rio Paraíba do Sul possui 

alcalinidade natural suficiente para compensar a maior acidificação do meio líquido 

decorrente do aumento da dosagem de sulfato de alumínio. 

Nos períodos de verão também são intensificadas as operações de limpeza dos 

decantadores. Nos períodos de verão podem ter frequência mensal nas situações mais 

críticas e no restante do ano espaçadas a cada 2 a 3 meses, quando a água bruta apresenta 

cor e turbidez dentro das faixas de valores menores citadas anteriormente. As limpezas são 

feitas com o esvaziamento dos decantadores no período noturno através da abertura da 

válvula de descarte de lodo existente em cada unidade e, no início da manhã, é feita a 

remoção manual dos bancos de lodo remanescentes através de jateamento hidráulico feito 

pelos operadores no interior da unidade. Todo o material removido na limpeza (água + 

lodo) é descartado na rede de drenagem pluvial local e encaminhado por gravidade ao rio 

Paraíba. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 60 

 

 

Figura 9 Variação dos valores de cor e turbidez relacionados com as dosagens de coagulante e alcalinizante no período de 11/2020 a 07/2021 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 61 

A ETA Central é formada por dois módulos de tratamento denominados ETA 1 e 

ETA 2 que foram construídas em épocas diferentes e, portanto tem capacidade de 

tratamento diferentes e associados em paralelo, alimentados por uma caixa de equalização 

onde ocorre a chegada da água bruta e sua pré-cloração, posteriormente a água é 

encaminhada para outra estrutura denominada caixa de mistura onde ocorre a adição do 

sulfato de alumínio que é misturado na água através de um agitador, não existe dispositivo 

para medição de vazão. 

Cada módulo é formado por dois floculadores, divididos cada um em quatro câmaras 

associadas em série, e dois decantadores do tipo convencionais de fluxo longitudinal. A 

partir dos quatro decantadores (dois de cada módulo), um canal de alimentação comum 

aos dois módulos de tratamento, alimenta sete filtros associados em paralelo. Os filtros são 

do tipo rápidos, de fluxo descendente por gravidade e formados por meio suporte com 

areia e antracito. Sendo um total de 14 câmaras de filtração onde apenas 2 destas câmaras 

fundo é formado por blocos drenantes originariamente apropriados para a lavagem com 

ar e água, mas é atualmente feita apenas a lavagem com água.  

Nos módulos de floculação, foi observado que nenhum floculador mecânico está 

funcionando, sendo que a floculação ocorre apenas através do escoamento através das 

quatro câmaras em série sem o estabelecimento de gradientes de forma controlada. 

Embora sem a adequada ação controlada dos floculadores mecânicos, segundo gradientes 

de velocidades decrescentes e conhecidos ao longo do fluxo entre as câmaras de floculação, 

foi observada a formação de flocos de tamanho razoável que são adequadamente 

removidos nos decantadores. A coleta de sobrenadante na porção final dos decantadores 

é feita através de calhas vertedoras que não apresentam sinais de formação de correntes 

preferenciais de fluxo. No dia da visita técnica os valores de cor e turbidez da água bruta 

estavam em torno de 30 UC e 15 UT respectivamente, indicando, portanto, condições 

favoráveis para a formação e sedimentação de flocos nas etapas iniciais de tratamento. 

Com relação aos filtros, foi observado pelos operadores que os meios suporte e 

filtrantes são muito antigos e existe a intenção de troca dos mesmos. Atualmente existem 

12 leitos filtrantes antigos e apenas 1 câmara com fundo em blocos drenantes rompido, a 

qual encontra-se em processo para efetivação do reparo. A retrolavagem é feita por 

recalque e através do controle manual de abertura e fechamento das comportas e válvulas. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 62 

Existe sistema de lavagem superficial da camada filtrante por torniquete,  entretanto, esse 

sistema não está operante e a lavagem é feita somente por meio de contracorrente com 

água. Todos os filtros são lavados em condições normais a cada 24 horas, no período 

noturno e de forma sequencial. 

Com relação aos produtos químicos, é utilizado o sulfato de alumínio como 

coagulante, que é fornecido a granel e armazenado em tanque estacionário, sendo que a 

dosagem é feita por gravidade através de dosador de nível constante.  

A cal hidratada é usada para o ajuste do pH de coagulação e para a correção final do 

pH da água filtrada. É fornecida em sacas e preparada em tanques de mistura, sendo 

dosada através de dosadores peristálticos. 

A desinfecção e eventual pré-oxidação da água bruta é feita com a aplicação de cloro 

gasoso, sendo este armazenado em cilindros de 900 kg e dosado através de dosadores. 

Cabe pontuar que existe o sistema de segurança denominado Guardião que detecta o va-

zamento de gás cloro e fecha automaticamente os cilindros de cloro, contudo não há um 

sistema de segurança redundante para o caso de vazamento de gás cloro, tal como 

neutralizador químico e torre de lavagem de gás. 

Finalmente, é aplicado o ácido fluossilícico para a fluoretação da água filtrada e o 

ortopolifosfato para o controle de incrustação nas adutoras e redes de distribuição de água, 

bem como complexar íons de ferro e manganês atenuando a coloração da água devido a 

oxidação destes metais, sendo esse o objetivo atual das dosagens aplicadas. A exemplo do 

sulfato de alumínio, a solução de ácido fluossilícico é fornecida a granel e armazenada em 

tanque estacionário. A dosagem é feita através de bombas dosadoras eletromecânicas. 

Com relação ao ortopolifosfato, a solução é fornecida em bombonas, posteriormente é 

preparada a solução de trabalho em um tanque com misturador e a solução resultante é 

dosada através de bombas eletromecânicas 

Embora a ETA Central esteja cumprindo de forma adequada com a sua finalidade 

primordial que é a produção de água potável dentro dos padrões de qualidade de forma 

constante e estável, neste diagnóstico são observados vários problemas e deficiências que 

devem nortear os prognósticos a serem elaborados na fase seguinte dos trabalhos. Estes 

são listados a seguir de forma resumida: 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 63 

 Ausência de dispositivo de medição de vazão na entrada da água bruta na 

ETA; 

 Operação segundo vazões superiores à capacidade dos decantadores, 

considerando parâmetros operacionais usualmente recomendados; 

 Floculadores mecânicos inoperantes em sua totalidade; 

 Filtros com meios suportes, filtrantes de blocos distribuidores de fundo muito 

antigos e necessitando de substituição; 

 Sistemas de controle de lavagem dos filtros manuais e muito antigos, 

necessitando de modernização e algum grau de automação tendo em vista o 

porte e importância da ETA; 

 Ausência de um sistema de tratamento e recuperação dos efluentes gerados, 

águas de lavagem dos filtros e lodos descartados dos decantadores, resultando 

em grande perda de água e impacto nas águas do rio Paraíba do Sul; 

 Capacidade de armazenamento de sulfato de alumínio insuficiente, segundo 

observado pelos operadores, necessidade de ampliação da sua capacidade; 

 Sistema antigo de preparo e dosagem de cal hidratada; 

 Sistema de armazenamento e dosagem de cloro gasoso não possui um sistema 

de segurança redundante de controle de vazamentos de gás cloro, há o sistema 

sistema de segurança denominado Guardião que detecta o vazamento de gás 

cloro e fecha automaticamente os cilindros de cloro, contudo não há 

segurança adicional tal como a neutralização do gás cloro em torre de 

lavagem de gás. 

 Ausência da utilização de polímeros auxiliares de floculação, que possam 

resultar em melhoria do desempenho da ETA nos momentos de pior 

qualidade da água bruta. 

Em termos gerais, as instalações estão com bom estado de conservação, entretanto, 

foram observados e reportados pelos técnicos do SAAE alguns problemas estruturais ao 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 64 

longo das paredes dos decantadores. Estes problemas aparentemente não são graves e os 

pontos de vazamentos são muito discretos, entretanto, demandam cuidados e a realização 

de trabalhos de inspeção, bem como eventuais recuperações estruturais. 

Em termos de balanço entre capacidade de produção de água e demandas previstas 

ao longo do horizonte de estudo, observa-se uma demanda em termos de vazão máxima 

diária (Qk1) igual a cerca de 780 L/s definida para o início de plano, que é o período mais 

crítico devido as perdas elevadas. Por outro lado, a oferta de água do sistema de captação 

associado à ETA Central, segundo informado pelos técnicos do SAAE, as vazões captadas 

e tratadas neste ano de 2021 são da ordem de 770 L/s em termos médios chegando a 870 

L/s no mês de julho.  

Observa-se, portanto, um balanço praticamente equilibrado entre oferta e demanda 

de água nas condições atuais. Considerando que as demandas tendem a diminuir ao longo 

do horizonte de estudo até 2040 devido à previsão de redução das perdas de distribuição 

de água, o sistema de produção da Sede opera atualmente com capacidade para o 

atendimento das demandas previstas para o futuro. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETA Central e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 65 

 

Foto 6 Vista da estrutura de chegada de água bruta e tubulações de aplicação de produtos químicos 

 

 

Foto 7 Vista de um dos floculadores mecânicos desativados 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 66 

 

Foto 8 Vista da porção final de um dos decantadores com destaque para as calhas de coleta de água decantada 

 

 

Foto 9 Vista geral de um dos módulos de tratamento. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 67 

 

Foto 10 Galeria do barrilete dos filtros e caixas de controle de nível. 

 

 

Foto 11 Vista de um dos preparadores de suspensão de cal hidratada 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 68 

 

Foto 12  A direita, dosador de nível constante de solução de sulfato de alumínio, a direita, equipamento de dosagem de reserva 

 

 

Foto 13 Cilindros de 900 kg para o armazenamento do cloro gasoso 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 69 

 

Foto 14 Dosadores de cloro gasoso 

 

1.4.2. DISTRITO DE SÃO SILVESTRE 

O distrito isolado de São Silvestre é servido por um sistema de produção de água 

formado por captação superficial no rio Paraíba do Sul que alimenta um sistema de 

tratamento baseado na concepção do tipo convencional de fluxo completo a exemplo da 

ETA Central, denominada ETA São Silvestre, localizada na rodovia Municipal São 

Silvestre em frente à Indústria Suzano de Papel e Celulose. 

Com relação à água bruta captada, as mesmas considerações quanto às variações 

sazonais de qualidade observadas na captação principal que alimenta a ETA Central são 

válidas para a ETA São Silvestre. Entretanto, com relação às variações de nível do rio 

Paraíba do Sul que ocorrem de forma atípica, conforme citado anteriormente, não são 

reportados pelos técnicos do SAAE problemas que comprometam o sistema de captação 

que alimenta esse sistema de tratamento. 

Segundo os boletins operacionais fornecidos pelo SAAE, as vazões de água bruta 

afluentes à ETA São Silvestre no período de 2019 a 2020 são apresentadas a seguir: 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 70 

 Ano de 2019: 

o Vazão média anual = 17 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (outubro): 15 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (março): 18 L/s 

 Ano de 2020: 

o Vazão média anual = 15 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (setembro): 14 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (julho): 17 L/s 

Essa estação de tratamento foi inaugurada em novembro do ano de 2000 e é formada 

pelas etapas sequenciais de floculação, através de floculador hidráulico com chicanas 

verticais, dois decantadores lamelares de alta taxa associados em paralelo e quatro filtros 

rápidos de fluxo descendente por gravidade também associados em paralelo. A 

retrolavagem de um filtro é feita por gravidade pela carga hidráulica da água filtrada pelos 

outros filtros através de manobras de válvulas dos barriletes de água filtrada, essa 

tecnologia foi desenvolvida por técnicos da SABESP, tornando esse sistema de tratamento 

conhecido por ETA Torrezan que foi o técnico autor desse projeto de ETA compacta.  

A capacidade nominal desse sistema de tratamento é igual a 38 m³/h ou cerca de 10 

L/s, entretanto, tem operado regularmente com vazões afluentes de água bruta acima de 

sua capacidade nominal, variando em termos médios anuais de 14 a 17 L/s, ou seja, cerca 

de 50 % acima de sua capacidade nominal. Durante a visita técnica realizada o aspecto da 

água decantada era clarificado sem sinais de comprometimento dos filtros, entretanto, a 

água bruta afluente apresentava valores de cor e turbidez relativamente baixos indicando 

boas condições de tratabilidade. 

Os produtos químicos aplicados nesse sistema de tratamento são o sulfato de 

alumínio utilizado como agente coagulante, a barrilha com agente de correção de pH, o 

hipoclorito de sódio utilizado com agente de pré-oxidação da água bruta e para a 

desinfecção da água filtrada e o ácido fluossilícico, utilizado para a fluoretação da água 

filtrada. Com exceção da barrilha, os produtos são fornecidos na forma de solução 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 71 

concentrada armazenada em container plástico e dosado através de bombas diafragma. A 

barrilha é fornecida em sacas e a solução é preparada em tanques, sendo posteriormente 

aplicada através de bombas dosadoras diafragma. 

Nas dependências da ETA estão implantados tanques que já foram utilizados para o 

armazenamento e clarificação dos efluentes gerados nas lavagens dos filtros e descartes de 

lodo dos decantadores, sendo que o material sedimentado nesses tanques era encaminhado 

para leitos de secagem também implantados na área da ETA, atualmente essas unidades 

estão desativadas e os efluentes são lançados diretamente no rio Paraíba do Sul. 

Em linhas gerais a ETA São Silvestre apresenta bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, entretanto, são observadas as seguintes 

deficiências que deverão nortear os prognósticos a serem elaborados na fase seguinte dos 

trabalhos: 

 Operação regularmente acima de sua capacidade nominal; 

 Ausência de estrutura de chegada de água bruta que proporcione medição de 

vazão e mistura rápida adequada para a etapa inicial de coagulação; 

 Ausência de sistema de tratamento e recuperação dos efluentes gerados na 

lavagem dos filtros e descarte de lodo dos decantadores, resultando em 

significativa perda na produção de água e impacto no rio Paraíba do Sul. 

 Em termos de balanço entre capacidade de produção de água e demandas previstas 

ao longo do horizonte de estudo, observa-se a demanda em termos de vazão máxima diária 

(Qk1) é igual a cerca de 22 L/s definida para o início de plano , que é o período mais crítico 

devido as perdas elevadas. Por outro lado, o sistema de captação associado à ETA 

produziu neste ano de 2021 cerca de 15 L/s em termos médios chegando a 17 L/s no mês 

de julho.  

Observa-se, portanto, um balanço entre oferta e demanda no momento atual com 

um pequeno déficit. Considerando que as demandas tendem a diminuir ao longo do 

horizonte de estudo até 2040 devido à previsão de redução das perdas de distribuição de 

água, o balanço tende ao equilíbrio e até mesmo sobra de água. Segundo reportado pelos 

operadores do SAAE, nesse núcleo isolado não existem queixas com relação à falta de 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 72 

água, indicando que atualmente já existe o equilíbrio entre oferta e demanda. Portanto, o 

pequeno déficit observado neste diagnóstico pode não ser efetivo, tendo em vista a 

definição de demandas ser teórica e a possibilidade de erro nos dados de oferta de água 

devido às atuais deficiências de macromedição. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETA São Silvestre e, no documentário 

fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada dessa 

unidade. 

 

 

Foto 15 Vista geral dos floculadores hidráulicos, à direita, e decantadores, à esquerda 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 73 

 

Foto 16 Decantador de alta taxa com destaque para os módulos lamelares submersos e as tubulações parfiradas de coleta de água 
decantada 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 74 

 

Foto 17 Vista geral dos filtros 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 75 

 

Foto 18 Vista geral dos sistemas de armazenamenro e dosagem de produtos químicos: sulfato de alumínio, hipoclorito de sódio e ácido 
fluossilícico 

 

 

Foto 19 Sala de preparo e dosagem de barrilha 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 76 

 

Foto 20 Vista de um dos tanques de armazenamento de efluentes, atualmente desativado 

 

 

Foto 21 Vista dos leitos de secagem atualmente desativados 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 77 

1.4.3. CONDOMÍNIO RECANTO DOS PÁSSAROS 

O condomínio Recanto dos Pássaros é servido por um sistema de abastecimento de 

água isolado, formado por três sistemas de captação e tratamento localizados em diferentes 

pontos e cotas de elevação, para o abastecimento dessa região caracterizada por relevo 

extremante acidentado. 

Os três sistemas de produção captam água bruta do reservatório do Jaguarí através 

de captações flutuantes localizadas nas margens, equipadas por sistemas de recalque que 

alimentam diretamente sistemas de tratamento de água simplificados baseados em uma 

filtração direta sob pressão em meio de areia, sem adição de coagulante e corretor de pH. 

Após a filtração a água recebe a adição de hipoclorito de sódio e ácido fluossílícico 

visando, respectivamente, a desinfecção e a fluoretação da água, tornando-a potável para 

o abastecimento. 

As águas brutas captadas em três diferentes pontos do reservatório do Jaguarí 

apresenta pequena variação qualitativa em termos de cor aparente e turbidez, conforme 

pode ser obserbado nos gráficos apresentados a seguir. A variação sazonal a princípio 

segue a lógica característica de picos nos períodos de chuvas, mas bastante amortecidos 

tendo em vista o efeito de decantação do ambienta lacustre característico do reservatório 

do Jaguarí.  

Os picos de cor aparente atingem máximo de 25 a 35 UC e os picos de turbidez da 

ordem de 15 a 25 UT. Em termos médios, são observados valores da ordem de 10 a 15 UC 

para a cor aparente e abaixo de 5 UT para a turbidez. Esse perfil qualitativo certamente 

viabiliza o tratamento simplificado, através da filtração direta em meio de areia. 

Após a filtração, existe o condicionamento final com desinfecção, através da 

aplicação de solução concentrada de hipoclorito de sódio, e fluoretação através da 

aplicação de solução concentrada de ácido fluossilícico. Ambas as soluções são aplicadas 

através de bombas dosadoras do tipo diafragma. 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 78 

 

 

Figura 10 Variação sazonal dos valores médios diários de turbidez cor aparente da água bruta captada no reservatório do Jáguari 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 79 

1.4.3.1.  ETA RECANTO DOS PÁSSAROS I 

O sistema de captação que alimenta a ETA Recanto dos Pássaros I é formado por 

um plataforma flutuante equipada com conjuntos motobomba submersíveis que 

alimentam diretamente o filtro sob pressão. 

Segundo os boletins operacionais fornecidos pelo SAAE, as vazões de água bruta 

afluentes a essa ETA no período de 2018 a 2021 são apresentadas a seguir: 

 Ano de 2018: 

o Vazão média anual = 2,6 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (janeiro): 1,3 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (maio): 3,2 L/s 

 Ano de 2019: 

o Vazão média anual = 3,1 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (janeiro): 1,4 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (março): 4,2 L/s 

 Ano de 2020: 

o Vazão média anual = 3,6 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (abril): 2,1 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (junho): 4,8 L/s 

 Ano de 2021 (até julho): 

o Vazão média anual = 3,0 L/s 

o Vazão média do mês de menor adução (janeiro): 2,4 L/s 

o Vazão média do mês de maior adução (maio): 3,4 L/s 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 80 

A seguir são apresentadas algumas fotos da unidade de captação e ETA I e, no 

documentário fotográfico em anexo, fotos complementares para uma visão mais detalhada 

dessa unidade. 

 

Foto 22 Vista da Captação Flutuante 

 

 

Foto 23 Vista do filtro rápido sobre pressão 

 



   
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2021 a 2040 
vmengenharia.com.br 81 

 

Foto 24 Vista dos sistemas de armazenamento e dosagem de hipoclorito de sódio e ácido fluossilícico. 

1.4.3.2. ETA RECANTO DOS PÁSSAROS II 

O sistema de captação que alimenta a ETA Recanto Pássaros II é formado por um 

plataforma flutuante equipada com conjuntos motobomba submersíveis que alimentam 

diretamente o filtro sob pressão. Ao contrário da unidade descrita anteriormente, a 

captação que alimenta a ETA fica localizada distante do sistema de tratamento. A 

plataforma flutuante fica localizada na margem do reservatório do Jaguarí em um local de 

difícil acesso mesmo para pedestres; à margem da rua de acesso somente é possível visitar 

o nicho do quadro de energização e acionamento dos conjuntos motobomba, que está 

localizado distante e em cota bastante elevada em relação ao espelho dágua do 

reservatório. 

A ETA Recando dos Pássaros II, por sua vez, está localizada bem afastada da 

captação e mesmo do nicho do quadro de energização e acionamento citado no parágrafo 

anterior. Portanto, existe grande distância e desnível entre a captação e a ETA, que 

também está implantada em cota bastante elevada. A alimentação do filtro da ETA é feita 

sobre pressão e este, por sua vez, alimenta a jusante um reservatório elevado. Portanto, 

esse sistema de produção de água opera segundo pressões bastante elevadas de forma a 

viabilizar a alimentação do reservatório de distribuição de água elevado desde a captação 